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1. Úvod

Fotbal je kolektivní míčová hra, jenž bezesporu disponuje statusem nejpopulárnějšího

sportu na celém světě. Soudit můžeme ze skutečnosti, že k fotbalu vlastně není kromě míče

a prostoru potřeba více nic. Jednoduchostí ve své realizaci tedy figuruje a protíná veškeré

společenské stupně. Fotbal tedy mohou hrát lidé z nejchudších vrstev, kde opravdu

nedisponují prostředky na více než míč a dva předměty k vytvoření branek. Protipól tvoří

nejvyšší fotbalová úroveň, kde se objevují profesionálové připomínajíc spíše lehce mezi

sebou nahraditelné stroje umožňující a realizující neskutečné úsilí, které vychází z velice

širokého spektra organizací, které jsou v podstatě schovány v zákulisí a celkově stojí za

vším, co se na hřišti udává. Prostý divák či fanoušek vidí jen hřiště a výkon svých

obdivovaných. Ale to, co stojí za tím vším, je též neméně interesantní jako samotná

podívaná na skvělý fotbalový mač.

Profesionální fotbal se stal též obrovským byznysem. Z tohoto hlediska také přibývá

vlna kritik, které odkazují na nezměrné sumy, které jsou například schopné profesionální

kluby vydat za jediného hráče, disponujícího třeba jen hypotetickými schopnostmi týmu

jakýmkoliv způsobem pomoci. Lidé v takových situacích velmi rádi přirovnávají aktivity

hráčů či fotbalových funkcionářů k ostatním zaměstnáním, které mohou být v porovnání s

fotbalem nejen extrémně nebezpečné, ale nezbytné nejen pro záchranu lidských životů ale i

pro hladký chod a řád ve společnosti. Rozhořčení vyvolává hlavně výše odměn, které tito

profesionálové dostávají.

Doposud byla řeč pouze o vrcholných úrovních fotbalu, ale o ty se v rámci této práce

zajímat nebudu. Středem zájmu pro mne budou naopak úrovně nejnižší. Ale proč zrovna

nejnižší úrovně? Mnozí mohou namítat, že v takovém prostředí není co zkoumat, a že se zde

nic zajímavého a hodného pozornosti neděje. Osobně jsem opačného názoru. Existuje

množství lidí, kteří i přesto, že neočekávají žádný finanční zisk, vkládají denně své úsilí a

čas do chodu fotbalových klubů, které nejsou žádným způsobem významné a třeba ani

úspěšné. Nemyslím to tak, že by měli být tito jedinci považováni za naivní blázny, kteří by

měli dělat jen nic nepřinášející práci. To hlavní je v tom, že jsou tyto organizace významné

pro tyto jedince samotné. Tito lidé dávají své srdce a veškerou vášeň do činnosti, která sice

nepřináší obrovské finanční sumy, ale dokáže stmelit dohromady skupinu lidí, kteří jsou

nadšení do stejné aktivity fungující jako dokonalé odreagování od každodenního života
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průměrného člověka. A to, že jednoduchá věc jako fotbal dokáže stmelit dohromady

skupinu lidí dělajíc společnou aktivitu jako náplň života, mě osobně nejvíce fascinuje.

Téma práce je tedy počínání, spolupráce a interakce fotbalových klubů na nejnižší

úrovni v rámci Jihočeského kraje. Takto zaměřené téma bakalářské práce jsem si vybral,

jelikož dnes už obecně sport vlastně není jen o výkonu (jak tomu bývalo v jeho počátcích),

který se podává a odehrává přímo na hřišti či na jiném místě. Za těmito aktivitami se totiž

skrývá mnoho nezbytné manažerské práce, úsilí v budování spolupráce a oběhu peněz, bez

kterých se dnes sport (a především fotbal) nedá provozovat ani na nejnižší úrovni. Taková

skutečnost se nám může jevit jako smutný úpadek a ztráta veškeré jakési čistoty a

nevinnosti sportovního výkonu, který sportovec zanechá na hrací ploše a který pro něj tímto

končí. Mimo hřiště totiž daný jedinec zapojený do klubových činností zažívá další takzvaný

"sportovní výkon". Zde záleží na konkrétní fotbalové úrovni, ale většinou ho čeká další

práce, kterou by měl naplnit, aby vůbec mohlo dané fotbalové sdružení existovat a

plnohodnotně fungovat. Tento jev se objevuje velmi často. V mnohých případech bývají

samotní hráči v jednotlivých klubech činnými i ve funkcích řídících a spravujících klub.

Předmětem výzkumu budou organizace v českém fotbalovém prostředí na nejnižších

úrovních
1
, tedy vesnické kluby v Jihočeském kraji hrající převážně okresní soutěže a

přebory. Takovýto výzkum je pro mne atraktivní proto, že se v takovém prostředí od

malička pohybuji a postupem času jsem získal množství zkušeností s různými situacemi,

které mohou potkat jakýkoliv klub, myslím tím v té "manažerské" úrovni, která je neméně

důležitá. V mém zájmu bude kompletní komunikace nejmenších vesnických klubů s kluby

podobné úrovně a taktéž s kluby, jejichž aktivity hraničí s vyšší krajskou úrovní
2
, dále jejich

vzájemné soužití, podpora, spolupráce či vztahy.

Cílem práce je tedy zjistit, jestli (a jak) větší kluby využívají svého postavení ve

vztahu ke klubům nedisponujícím srovnatelnými podmínkami k dosažení lepších

prostředků
3
ke své činnosti a na druhou stranu, zda své postavení používají také k tomu, aby

poskytly jakousi pomocnou ruku (ať finanční, materiální, či přímo personální) menším

klubům, které ji zcela jistě potřebují, jelikož se v tomto nacházejí o něco níže a nedisponují

srovnatelnými prostředky. Zde může docházet k opětovnému poskytování všemožných

1
Nejnižší soutěže na v Jihočeském kraji a jejich strukturu detailně popisuji níže.

2
Rozdělení krajské úrovně v Jihočeském kraji taktéž popisuji detailně níže.

3
Takovými prostředky myslím prostředky personální, materiální či finanční.
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služeb, které poté mohou být ve výsledku výhodné pro obě strany. Bude mě tedy zajímat

zjištění, jakých benefitů se klubům celkově dostává ze vzájemně propojených struktur,

závislostí či případného vlivu nejen z finančního a materiálního hlediska, ale i z hlediska

poskytování pomoci v podobě hráčských posil či výměn nebo obecně obchodů. Vzájemné

vazby jsou na těchto nižších úrovních patrné a v některých případech nepostradatelné.

Uplatňování moci v takovém prostředí je třeba zkoumat i přímo uvnitř konkrétních

klubů. Zvláště, dojde-li k situaci, kdy je například přestup zrealizován z iniciativy klubu,

může se stát, že dojde k jednání proti hráčově vůli. Tento příklad potom ukazuje, že je nutné

poznat perspektivu jak z pohledu funkcionářů klubů tak hráčů.

V rámci výzkumného bádání se tedy budu snažit najít pomocí polostrukturovaných

rozhovorů vazby, které propojují vybrané kluby v Jihočeském kraji. Rozhovory povedu

ideálně s nejvyššími představiteli vybraných klubů za cílem sběru dat a informací vedoucích

k objasnění této problematiky.

2. Teoretická část

V této části budu postupně shrnovat teoretické koncepty, na kterých je má práce

ukotvena. Oddíl bude obsahovat základní pojmy, jež se budou v práci vyskytovat. Jelikož se

v teoretické pasáži zaobírám souhrnem veškeré literatury, která je úzce spjata s tématem mé

práce, je nezbytné si zvolit základní kostru postupu, který uplatním. Kostrou mám na

samozřejmě mysli vyhranění postupnosti jednotlivých tematických okruhů, které budou

rozebírány. Je tedy nutné si zprvu vyjasnit, jakou cestou se vydat, aby nedošlo k

případnému nedorozumění v rámci tohoto oddílu.

Mám-li mluvit více konkrétněji, postup mám promyšlený následovně. Začátkem

začnu od velkých celků a postupně budu přecházet do konkrétnějších úseků. Tím největším

celkem je v mém případě koncept sociologie sportu, jehož teoretické uchopení je zásadní

jako základ ať teoretické tak i samozřejmě empirické části. Po představení sociologie sportu

bude následovat ekonomika sportu a Foucaultův diskurz či uplatňování moci.

2.1 Sociologie sportu a sport

2.1.1 Definice sociologie sportu

Na začátek je nutné obecně definovat sociologii sportu, což je odvětví sociologie,

"...které stojí před úkolem popsat a vysvětlit sociálně a kulturně podmíněné postavení sportu
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ve společnosti. Získat přehled o bohatém spektru vztahů sportu a společnosti, klást si

kritické otázky týkající se jeho soudobého fungování v sociálním životě, zaměřit se na


[…]


například potenciální přísun kvalitnějších hráčů například odchodem starších "vysloužilých"

hráčů do nižších soutěží, kteří přenechávají místo mladým v lepších soutěžích a vlastně

posilují mužstva slabších kvalit. Podobné přesuny se ale spíše převážně konají na bázi

známostí.
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5. Závěr

V tomto shrnutí bych zprvu rád vyzdvihl problémy, se kterými se fotbaloví

funkcionáři na okresních úrovních nejčastěji potkávají. Jedním z problémů je nedostatek lidí

pro hladký chod klubů.
29

Tato personální nouze může být způsobena například přílišnými

rozměry dnešních sportovních odvětví. Dříve se lidé soustředili jen na hlavní sporty jako byl

fotbal či hokej a tak dále. V poslední době ale nabyly na popularitě další sporty jako florbal,

plavání, tenis, badminton nebo volejbal. Takovou nabídkou sportovních odvětví je

zapříčiněn nedostatek lidí činných v jednotlivých sportech, tedy ve fotbale nevyjímaje.

Nedostatek je plošným problémem po celé České republice a jedná se zde nejenom o

dospělé, ale především i o dětské kategorie.

Dalším problémem jsou dlouhodobá hostování. Převážná většina klubů platí jistému

druhému klubu po půlroce za hostování hráčů, které buď nechtějí tyto větší kluby pustit na

přestup do menších nebo za přestup chtějí nesmyslné částky, čímž není před neustálým

prodlužováním hostování pro malé kluby úniku. Problém je to pro kluby, které v současné

době na hráčích, kteří u nich hostují, staví celé mužstvo, což jsem například uvedl v

souvislosti s klubem City. Během rozhovorů se mi naskytla dvě možná řešení takových

situacích. První bylo v souvislosti s klubem Crystal, kdy pan C navrhl, aby se konstituovala

konkrétní maximální finanční hranice, za kterou by bylo posléze možné hráče vykoupit.

Takové východisko ale musí zavést nějaký z vyšších orgánů činných v podobných

záležitostech. Druhé a spíše realizovatelné řešení aplikuje již delší dobu klub Aston, který si

pojišťuje ihned na počátku jednání svého hráče smlouvou.

Vesnické kluby ve svých poměrech žijí, dalo by se říci, úplně jiný život než velké

kluby. Tím myslím zejména odlišné finanční rozměry, celkový počet lidí podílejících se na

chodu klubu a také vztahové vazby, které s přibývajícím množstvím lidí ztrácejí na osobním

charakteru. Čím více lidí v organizaci funguje, tím méně se vyskytuje spojení a interakce na

osobní bázi. Přichází problém ve spolupráci mezi takto odlišnými skupinami lidí, kdy se

mohou obě strany cítit dotčeny jednáním svého partnera. Jinými slovy, shora nejsou

představy, jak to chodí dole a obráceně. A tím přicházejí konflikty způsobené nevědomostí

a neschopností se vcítit do situace druhé strany.

29

Myslím tím hlavně hráče, i když tento problém se týká též funkcionářů.
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 Na problematiku vztahů můžeme aplikovat pohled sociologie sportu, jejíž hlavním

úkolem je obecně popisovat a přibližovat určité postavení sportu jako takového ve

společnosti a získat přehled o komplexnosti a spletitosti veškerých vztahů, které sport vůči

společnosti produkuje (Sekot 2006: 7). Avšak tyto vztahy stejně jako vztahy ve fotbalovém

prostředí jsou v neustálém procesu vývoje a změn, je tedy nutností je stále systematicky

studovat a snažit se je při nejmenším chápat.

Taktéž nemalou problematiku tvoří téměř neexistující mládežnická mužstva na

vesnické klubové úrovni. Tyto kategorie se převážně stahují z vesnic do větších center, kde

jsou shromažďovány z dalekého okolí do jednoho celku. Kluby z vesnic poté přicházejí o

potenciální hráčské síly tvořící budoucnost celého klubu, jelikož navrácení hráče, který

prošel výchovou ve větším klubu, zpět do svého původního působiště, je v dnešní době

otázkou peněz, a tedy zda si může takovou investici malý klub dovolit.

Převážná většina mých respondentů si je vědoma svou situací v klubu a všichni se

shodují na tom, že pro malý klub jako takový je nejdůležitější vyjasnit si situaci, ve které se

nachází a poté podle reálných finančních (i jiných) prostředků v daném prostředí fungovat.

Osobně jsem velmi rád nahlédnul do celkového chodu takovýchto spoluprácí,

protože vazby a různá propojení jakéhokoliv druhu jsou více propletené, než jsem si zprvu

dovolil předpokládat.

V předchozích částech jsem také mluvil o fenoménu zvaném Společenství klubů. Při

hlubší úvaze o tomto trendu se můžeme ptát, zda je to dočasné řešení či potencionální

problém. Takové spojení několika klubů může být dle mého názoru jen začátek konce

malých vesnických klubů. Bude se postupně zvyšovat počet hráčů hrajících za více klubů,

až dojde ke spojení všech zúčastněných klubů do jednoho, kvůli nedostatku hráčů čímž

přijde možný zánik těch ostatních. Na druhou stranu je zřejmé, že takový proces by trval

léta a pomalým tempem. Vše je otázka budoucnosti a dalších trendů, které přinese.
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7. Resumé

In my bachelor thesis titled "The processes of interaction and communication of

football clubs in the lowest South Bohemian competitions" I studied interactions,

communication and cooperation of football clubs in South Bohemia from the vertical

perspective. The main focus was given to level of competition, in which are those teams

currently compete. This perspective provided look into processes of abusing higher

possitions at the expense of clubs possessing with lower status.

This thesis is interested in problems which football functionaries dealing with. For

example lack of players, long term loan players or differences of acting between bigger and

smaller clubs. Next goal was to describe cooperations between clubs, such as providing

personal help or providing football pitch to other clubs.