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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor – Radek Kubec –ve své práci obrací pozornost k tématu spolupráce a interakce mezi fotbalovými kluby na nejnižší úrovni v Jihočeském kraji. Usiluje o analýzu mocenských vztahů mezi nimi a jejich dopadu na fungování fotbalových soutěží. Cíl práce byl naplněn částečně.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autor nás nejdříve seznamuje s problematikou sociologie sportu. Připravuje si tak teoretické zázemí pro jím zvolenou problematiku, jímž jsou mocenské asymetrie mezi fotbalovými kluby na nejnižších úrovních ve vybraném regionu. Medailonkovou formou nastiňuje vztah mezi sportem a socializací, co je trenérství či jak se projevují ve sportu ekonomické procesy. Následně se pokouší představit teoretický rámec, který měl sloužit jako syžet. Jedná se o Foucaltův koncept diskurzu a moci. Je nutné konstatovat, že se jedná o velmi nepovedenou pasáž. Představa, že stačí uvést několik citátů z klíčových prací a volně je propojit, je zcela zavádějící. Tato nedostatečnost se následně odráží i v prakticky nulové aplikaci teoretického konceptu na vlastní empirická data.
V empirické části autor přibližuje zkoumané kluby. Představuje srozumitelně kritéria výběru a jejich charakteristiky, i když ty jsou poměrně kusé povahy. Následuje představení sběru dat. Autor hovoří o polostrukturovaných otázkách, ale nikde v textu nelze ověřit, na co se přesně Radek Kubec ptal, protože své otázky ani formou přílohy nepředstavil. Z předložených výpovědí, na nichž dokládá svá zjištění, lze rekonstruovat pouze fragmenty otázek.

Z naznačených výsledků občas vyvstanou zajímavé podněty (např. když autor popisuje sloučení klubů za účelem dosažení statusu Akademie mládeže), ale nevysvětluje, proč a jak došlo k souhlasu ze strany slabšího z klubů, to znamená nerozkryl povahu oné mocenské asymetrie, což mělo být cílem práce. Zkrátka, vždy když se autor přiblížil k nějakému zajímavému zjištění, vlastní zkoumání ustalo.

Práci chybí adekvátní shrnutí, které by představilo, co jsou klíčová zjištění a hlavně, jak je lze dát do souvislosti se zvoleným teoretickým rámcem.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce po formální stránce ještě splňuje požadavky kladené na BP. Vyznačuje se ale na řadě míst prohřešky vůči stylistice. Za zásadní slabinu považuji poměrně malý počet adekvátní literatury. Text se v teoretické části opírá de facto o jedinou práci, která je přehledové povahy (Sekot). Z literatury i textu je patrné, že autor se neseznámil s empirickými studiemi zaměřenými na sociologii sportu konkrétně fotbal. Přitom existují a byl na ně upozorněn.
Práce je chybně stránkována. Úvod má začít s. 1 nikoli jako v případě Radka Kubce s. 7. Titul a patitul se nezapočítávají.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce je ukázkou, jak lze zajímavé témat „zabít“. Autorovi se podařilo vstoupit do terénu a získat data, ale nedisciplinovaností a nedostatečným teoretickým ukotvením je vynaložená snaha přivedena k nezdaru. Problém je v neúplné analýze a využití zvoleného konceptu, jímž byl Foucaltův koncept diskurzu a teorie moci. Důvod spatřuji v tom, že autor nejen nedodržel domluvené termíny pro konzultace, ale jako vedoucí práce jsem ani do poslední chvíle neviděl získaná data a jejich následnou analýzu. Autor částečně zapracoval připomínky k teoretické části, ale řadu rad si k srdci nevzal.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

(1) Doufám, že se již autor seznámil s nějakým výzkumem z oblasti sociologie sportu zaměřeného na fotbal. Mohl by jej Radek Kubec v krátkosti přiblížit?
(2) Autor v zásadě hořekuje nad tím, že jsou mladí fotbalisté přetahováni do větších klubů a že tak hrozí jejich zánik. Napadlo ho, že sami mládí fotbalisté usilují o postup do větších (městských) klubů, protože to zvyšuje jejich šance na úspěch? Narazil Radek Kubec na tento jev během svého výzkumu?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou ještě dobře.
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